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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjištění úbytku oxidu uhličitého v sycených nealkoholických

nápojích během 24 týdenního skladování (22°C ± 2°C). Obsah oxidu uhličitého byl

sledován v nápojích balených ve třech různých obalech, v PET lahvi, ve skleněné lahvi a

v hliníkové plechovce. Měření bylo provedeno na začátku experimentu (týden 0) a

následně v intervalech po 1, 2, 3, 4, 8, 12, 16, 20 a 24 týdnech. Stanovení oxidu uhličitého

bylo provedeno pomoci dvou metod, manometrické metody a metody multinásobné obje-

mové expanze.

V experimentální části byl pozorován úbytek oxidu uhličitého v průběhu skladování a

v závislosti na použitém obalovém materiálu, kdy nejvýraznější úbytek byl pozorován u

nápoje v PET lahvi. Úbytek sycení byl pozorován i u nápoje ve skleněné lahvi, nicméně

byl v porovnání s úbytkem v PET lahvi mnohem nižší. Nápoj v hliníkové plechovce nevy-

kazoval žádnou ztrátu sycení. Odchylky použitých metod pro stanovení oxidu uhličitého

v nápoji byly minimální.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to determine the loss of carbon dioxide in carbonated soft drinks

during a 24-week storage period (22°C ± 2°C). The carbon dioxide content was examined

in beverages packaged in three different packaging material containers, PET bottles, glass

bottles and aluminum cans. Moreover, the measurements were realised at the beginning of

the experiment (0 week) and at intervals of 1, 2, 3, 4, 8, 12, 16, 20 and 24 weeks. The de-

termination of carbon dioxide was performed using two methods; the manometric method

and the method of multiple volume expansion.

During the proces of the experiment was observed a significant loss of carbon dioxide con-

tent in dependance on the packaging material used. The most significant loss of saturation

was observed in the sample which was stored in the PET bottle. Furthermore, carbonation

loss was also observed in the beverage stored in the glass bottle. However, the loss in car-

bon dioxide content was much lower in comparison to that which was observed in the

samples stored in PET bottles. The sample stored in the aluminum can did not exhibit any

loss in carbon dioxide content. Finally, the deviations of the methods used were minimal in

order to determine the carbon dioxide content in the beverages.
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ÚVOD

Sycené nealkoholické nápoje jsou oblíbené zejména díky své osvěžující chuti, která je

dána především obsahem oxidu uhličitého. Přítomnost oxidu uhličitého způsobuje, že sy-

cené nealkoholické nápoje jiskří a tvoří se v nich pěna. Významný problém sycených neal-

koholických nápojů způsobují ztráty oxidu uhličitého stěnami polyethylentereftalátových

lahví (PET). Proto je velmi důležité znát veškeré vlivy způsobující úbytek oxidu uhličitého

v čase po celou dobu jeho trvanlivosti. Oxid uhličitý se v praxi využívá pro dodání „jiskry“

nápoji a je jediným plynem, který má tyto vlastnosti 2, 32, 33.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje 3 kapitoly. V první kapitole je pojednáno

o produkci a spotřebě sycených nealkoholických nápojů. V této kapitole jsou zmíněny

trendy na trhu, klasifikace nealkoholických nápojů, suroviny pro výrobu sycených nápojů,

samotný proces výroby a také faktory, které ovlivňují kvalitu sycených nealkoholických

nápojů. Druhá kapitola je zaměřena na vlastnosti oxidu uhličitého a jeho význam

v produkci sycených nealkoholických nápojů. Třetí kapitola se zabývá obalovými materiá-

ly, které se používají pro sycené nealkoholické nápoje, jako jsou skleněné lahve, plechov-

ky, uzávěry a zejména pak PET a jeho propustnost pro oxid uhličitý.

Cílem praktické části diplomové práce bylo sledovat úbytek oxidu uhličitého v ne-

alkoholických nápojích ve vztahu na použitý obalový materiál. Sledované nealkoholické

nápoje byly baleny v PET lahvi, skleněné lahvi a v hliníkové plechovce. Ke stanovení oxi-

du uhličitého byly použity dvě metody, manometrická metoda a metoda multinásobné ob-

jemové expanze. Nápoje balené v různých obalech měly na počátku experimentu totožnou

úroveň sycení a po celou dobu sledování byly uloženy v místnosti se stabilní teplotou. Ná-

poje byly měřeny ihned po výrobě a následně v intervalech po 1, 2, 3, 4, 8, 12, 16, 20 a 24

týdnech. Oxid uhličitý byl v každém intervalu změřen u třech vzorků a pro vyhodnocení

byl použit aritmetický průměr těchto třech měření. V praktické části jsou shrnuty a disku-

továny výsledky měření úbytku oxidu uhličitého v čase ve třech různých obalových mate-

riálech.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKCE A SPOTŘEBA SYCENÝCH NEALKOHOLICKÝCH

NÁPOJŮ VE SVĚTĚ A V ČESKÉ REPUBLICE

Historii výroby sycených nealkoholických nápojů lze v dostupných zdrojích sledovat

od konce 16. století. K této výrobě vedla především snaha o napodobení přírodních mine-

rálních vod, kterým v té době byly přisuzovány léčivé účinky. Roku 1630 se podařilo van

Helmontovi připravit plynný oxid uhličitý a koncem 17. století Grewe analyzoval epson-

skou minerální vodu a pokusil se ji vyrobit synteticky. V roce 1750 Francouzská akademie

udělila Venelovi patent na přípravu umělých seltérských vod. Výroba sycených nápojů se

rychle stala populární v celé Evropě. Jacob Schweppe v roce 1800 v Londýně začal prů-

myslově vyrábět minerální vody a v roce 1803 otevřel další továrnu v Bristolu. Jeho býva-

lý partner Nicholas Paul je považován za prvního, kdo začal komerčně využívat vysokotla-

ké plynové čerpadlo, díky kterému lze dosáhnout vysoké úrovně karbonace, a jeho mine-

rální vody byly slavné tím, že obsahovaly velké množství oxidu uhličitého 1, 2.

První přístroje na přípravu sycené vody oxidem uhličitým byly soudky s míchadlem,

nepracovaly pod tlakem a nebylo zajištěno odplynění vody. Dokonalejší přístroj na sycení

vody oxidem uhličitým sestavil Bramah v roce 1819. V tomto přístroji se voda sytila pod

tlakem 0,8 – 1,0 MPa. Přístroj byl vybaven manometrem, pojistným ventilem, průtokovým

výpustným uzávěrem. Zařízení se postupně rozšířilo do dalších evropských zemí a několik

desítek let se na něm nic nezměnilo. V Německu byl zakladatelem výroby nápojů sycených

oxidem uhličitým Struve, který v roce 1828 v Drážďanech postavil první továrnu sodové

vody a umělých minerálek. K výrobě používal destilovanou vodu, do které přidával různé

minerální soli a sytil ji oxidem uhličitým při tlaku 0,5 MPa. Podle jeho vzoru byly založe-

ny další výrobní závody po celé Evropě. Kolové nápoje mají původ v roce 1886, kdy lé-

kárník z Atlanty v USA John Styth Pemberton svařil směs oříšků kolovníku, kofeinu a

kolových listů a tuto směs prodával jako lék na vedlejší účinky po konzumace alkoholu a

bolest hlavy. Patentování korunkových uzávěrů Williamem Painterem v roce 1892 a prů-

myslová výroba skleněných láhví Michaelem J. Owensem v roce 1899 byly velkými úspě-

chy, které umožnily naplnit sycené nealkoholické nápoje bez významné ztráty karbonace.

Od té doby se výrazně začala rozvíjet technologie uzavírání nápojových obalů, výroba lah-

ví z polyethylentereftalátu (PET), design a výroba plechovek, metody výroby sirupu, tech-

nologie sycení a výroba plnicích strojů. To vše vedlo k celosvětovému rozvoji nápojářské-

ho průmyslu 1, 3, 4.
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V Česku se jako první v roce 1860 začala zabývat výrobou sodové vody a limonád

pražská společnost Reinhardt. Roku 1877 společnost Dr. F. Zátka založila v Praze výrobu

sycených nápojů. Jednalo se o výrobu již na průmyslové bázi. V období před první světo-

vou válkou nastal největší rozvoj výroby sycených nealkoholických nápojů po zavedení

výroby stlačeného oxidu uhličitého, zpracování ovocných šťáv a přírodních aromatických

látek. Po roce 1930 se začaly vyrábět první výrobní linky na stáčení limonád do lahví. Ve

30. letech 20. století došlo k velkému rozvoji technologie ovocných šťáv, což zapříčinilo


[…]

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předešlému měření o 0,1 g/l a celkový úbytek sycení od počátku experimentu byl 9 %.

Úbytek oxidu uhličitého v nápoji v hliníkové plechovce byl nulový.

Obrázek 33: Obsah oxidu uhličitého stanoveného manometrickou metodou po 24 týdnech

skladování.

Obrázek 34: Obsah oxidu uhličitého stanoveného metodou multinásobné objemové expan-

ze po 24 týdnech skladování.
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6.2 Úbytek oxidu uhličitého v čase

Na Obrázku 35 je znázorněn celkový úbytek oxidu uhličitého během 24 týdnů skla-

dování nápoje v PET lahvi o objemu 2 litry. Z obrázku je zřejmé, že k poklesu sycení

v čase dochází během celé doby sledování a je rovnoměrný. Obě použité metody pro sta-

novení oxidu uhličitého vykazovaly srovnatelné výsledky s minimálními odchylkami. Nej-

vyšší hodnota směrodatné odchylky byla 0,15. Proto nejsou odchylky více prezentovány.

Odchylky byly pravděpodobně způsobeny při použití manometrické metody, kdy dochází

k ručnímu vytřepávání oxidu uhličitého z nápoje. Během doby sledování byl zjištěn celko-

vý úbytek sycení 31 %.

Obrázek 35: Úbytek oxidu uhličitého syceného nápoje v PET lahvi stanoveného manome-

trickou metodou a metodou multinásobné objemové expanze v čase.
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Požadavek této literatury není ve shodě s výsledky stanovenými v experimentu této diplo-

mové práce.

Na Obrázku 36 je znázorněn úbytek sycení u totožného nápoje baleného ve skleně-

né lahvi o objemu 0,33 l. Je zřejmé, že úbytek je mnohem menší a činil 9 %. Důvod nižší-

ho úbytku sycení ve srovnání s PET lahví spočívá v nepropustnosti skleněného materiálu

lahve, k úbytku sycení u tohoto typu balení dochází pouze přes korunkový uzávěr. Nej-

vyšší zjištěná směrodatná odchylka měla hodnotu 0,10. Odchylky měření použitých metod

byly zanedbatelné.

Toussaint, Vidal a Salmon 56 uvádí, že při srovnání totožného druhu perlivého

vína v PET lahvi a skleněné lahvi byl úbytek oxidu uhličitého po 372 dnech zaznamenán

pouze u vína v PET lahvi, ve skleněné lahvi byl obsah oxidu uhličitého po celou dobu

skladování stabilní.

Obrázek 36: Úbytek oxidu uhličitého syceného nápoje ve skleněné lahvi stanoveného ma-

nometrickou metodou a metodou multinásobné objemové expanze v čase.
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 Obrázek 37 ukazuje průběh sycení v čase u nápoje baleného v hliníkové plechovce.

Během celé doby skladování nedošlo k žádnému úbytku sycení což je dáno absolutní bari-

érou tohoto typu obalového materiálu a především i způsobem uzavírání, kdy je víčko při-

lisováno k tělu plechovky. Zjištěné výsledky obou metod byly ve všech intervalech měření

totožné.

Obrázek 37: Úbytek oxidu uhličitého syceného nápoje v hliníkové plechovce stanoveného

manometrickou metodou a metodou multinásobné objemové expanze v čase.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na sledování úbytku oxidu uhličitého v nealkoholických

nápojích ve vztahu na použitý obalový materiál. Úbytek oxidu uhličitého byl sledován bě-

hem 24 týdenního skladování u sycených nealkoholických nápojů totožného složení bale-

ných ve třech různých typech obalových materiálů, v PET lahvi, ve skleněné lahvi a

v hliníkové plechovce. Obsah oxidu uhličitého byl měřen dvěma metodami, manometric-

kou metodou a metodou multinásobné objemové expanze. Měření bylo provedeno na

začátku experimentu a následně v intervalech po 1, 2, 3, 4, 8, 12, 16, 20 a 24 týdnech.

Na základě naměřených výsledků lze konstatovat, že:

 Hliníková plechovka je absolutní bariérou a u analyzovaných vzorků nedošlo k

žádné ztrátě sycení.

 U vzorků ve skleněné lahvi došlo k úbytku sycení o 9 % během 24 týdnů, oxid uh-

ličitý se ztrácí přes korunkový uzávěr.

 Sledování úbytku oxidu uhličitého u vzorků v PET lahvi o objemu 2 l ukázalo ztrá-

tu 31 % během 24 týdenního skladování. Zde se oxid uhličitý ztrácí přes uzávěr a

především pak přes stěny PET lahve, která je pro oxid uhličitý částečně propustná.

 Pokles oxidu uhličitého v PET lahvi i ve skleněné lahvi byl během celé doby sledo-

vání rovnoměrný.

 Obě použité metody pro stanovení oxidu uhličitého v syceném nealkoholickém ná-

poji (manometrická metoda, metoda multinásobné objemové expanze) poskytovaly

srovnatelné výsledky se zanedbatelnou odchylkou, která byla maximálně 0,3 g/l

oxidu uhličitého, což lze považovat při celkové ztrátě sycení za zanedbatelné.

 U nápojů byla na počátku experimentu stanovena refrakce, která měla u všech

vzorků totožnou hodnotu 8,1 °Brix.

Závěrem diplomové práce lze říci, že úbytek oxidu uhličitého v nápojích je ovlivněn jak

použitým obalovým materiálem, tak dobou skladování. Vliv má také spousta dalších fakto-

rů, které však nebyly předmětem sledování této diplomové práce, jsou zmíněny pouze

v teoretické části. Nicméně bych doporučila navázat na zjištění této diplomové práce a

sledovat úbytek oxidu uhličitého v čase pouze v PET lahvích různých objemů a při růz-

ných teplotách skladování.
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