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 Stanovení úbytku oxidu uhličitého v

nealkoholických nápojích ve vztahu na použitý obalový materiál

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Jak teoretická, tak i praktická část práce vykazuje potřebnou orientaci studenta v daném oboru.
Výsledky měření jsou přehledné, dobře zpracované a diskuse i závěr diplomové práce s nimi logicky
souvisejí. Také po literární stránce je práce dobře zpracovaná.

Otázky oponenta diplomové práce:
Výsledek experimentu se dal s velkou pravděpodobností předvídat, i když výše ztrát v PET obalech
byla celkem překvapivá. Nemělo by v souvislosti s některými tvrzeními z teoretické části spíše
význam porovnat ztráty v PET obalech o různých silách stěn (gramáži)?

V Zlín dne 14.5.2018

Podpis oponenta diplomové práce